
Procvič některé útvary ústní lidové slovesnosti  

 

1. Vyber z nabídky pranostiky 

 

Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. 

Březnové slunce má krátké ruce. 

Čtyři rohy, žádné nohy, chaloupkou to pohne. 

Červen studený – sedlák krčí rameny. 

Leze, leze po železe, nedá pokoj, až tam vleze.  

Teplé září – říjen se mračí. 

Co oko nevidí, to srdce nebolí 

 

2. Dokonči přísloví 

 

Kde nic není,… 

Komu se nelení,… 

Jak se do lesa volá,… 

Ševcova žena a kovářova kobyla … 

Hloupý, kdo dává,… 

 

3. Hádej, co je to 

 

1. Přišel k nám host, 

    spravil nám most, 

    bez sekery bez dláta, 

    a přece je pevný dost. 

 

2. Neustále to mění tvar,  

    přesto je to stále kulaté. 

 

3. Jede, jede panáček,  

    má placatý zobáček,  

    kde voděnka crčí,  

    tam nosíček strčí. 

 

4. Chodí v koruně, král není,  

    nosí ostruhy, rytíř není.  

    Má šavli, husar není,  

    k ránu budívá, ponocný není. 

 
1.Mráz, 2. měsíc, 3. kachna, 4. kohout 

 

 

4. Dokonči známá říkadla 

Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem… 

Měla babka čtyři jabka a dědoušek… 

Vařila myšička kašičku na zeleném… 

 


